
“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

USHUAIA, 17/4/2023

VISTO el expediente IFT-E-133-2023 del registro del Instituto Fueguino de Turismo; y

CONSIDERANDO:
Que mediante el mismo tramita la adquisición de materiales, herramientas e indumentaria

de  seguridad,  destinados  al  Departamento  Infraestructura  Turística  de  este  Instituto,  según
detalle obrante en Anexo I de la presente. 

Que a orden 16 obra Disposición S.P.I. In.Fue.Tur. Nº 86/2023, por la cual se autorizó el
llamado a cotización para la contratación expresada en el primer considerando.

Que vista y analizada las ofertas recibidas según Planilla de Preadjudicación compra
directa Nº 32/2023, obrante en orden 54, resulta procedente adjudicar al los proveedores  detalle
obrante en Anexo I  de la presente,  por la suma total  de PESOS UN MILLÓN DOCIENTOS
OCHENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS  OCHO CON 00/100 ($1.287.608,00); por ajustarse a lo
requerido y según lo informado en orden 53 por el Jefe Departamento Infraestructuras Turísticas.

Que de acuerdo a lo expresado, corresponde adjudicar los renglones Nº 1 al 5; 9 al 14;
16 al 22; 24 al 37; 40; 42 al 51 según lo detallado en el Anexo I de la presente y declarar
desiertos los renglones Nº 6, 7, 8, 15, 38, 39, 41 y 52 de la compra directa N° 32/2023. 

Que se cuenta con partida presupuestaria para afrontar el gasto.
Que la presente contratación se encuadra legalmente dentro de lo establecido en las

Leyes Provinciales Nº 1015, artículo 18º, inc. l) y Nº 1465; Decretos Provinciales Nº 3635/2022 y
188/2023 ; Resolución In.Fue.Tur Nº 26/2023 y Resolución O.P.C. N° 17/2021.

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado de la presente norma en virtud de
lo establecido en la Ley Provincial Nº 65, sus modificatorias, Decreto Provincial Nº 4504/19 y
Resolución In.Fue.Tur Nº 150/2023.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DEL INSTITUTO FUEGUINO DE TURISMO

RESUELVE:

ARTICULO 1º.- Aprobar el procedimiento y adjudicar los renglones Nº 1 al 5; 9 al 14; 16 al 22; 24
al  37;  40;  42  al  51  de la  compra  directa  Nº  32/2023,  para  la  adquisición  de  materiales,
herramientas e indumentaria de seguridad, destinados al Departamento Infraestructura Turística
de este Instituto, según detalle y con los proveedores detallados en el Anexo I de la presente, por
la suma total  de PESOS UN MILLÓN DOCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS
OCHO CON 00/100 ($1.287.608,00). Ello, en virtud a lo expuesto en el exordio.
ARTICULO 2°.- Declarar  declarar desiertos los renglones Nº 6, 7, 8, 15, 38, 39, 41 y 52 de la
compra directa N° 32/2023. Ello por los motivos expuestos en los considerandos. 
ARTICULO 3º.-  Autorizar  a  la  Dirección  de  Finanzas  a  emitir  la  correspondiente  Orden  de
Compra.
ARTICULO 4°.- Imputar el gasto que demande el cumplimiento de la presente a la UGG 2100,
UGC 2100 y a los incisos 222, 223, 234, 249, 255, 258, 259, 265, 271, 275, 279, 291, 296 y 299,
del ejercicio económico y financiero en vigencia.
ARTICULO 5º.- Registrar, comunicar, enviar al Boletín Oficial de la Provincia y archivar.

RESOLUCIÓN IN.FUE.TUR. Nº 410/2023.

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar

QUERCIALI 

Dante 

Gabriel

Firmado digitalmente 

por QUERCIALI Dante 

Gabriel 

Fecha: 2023.04.17 

13:23:36 -03'00'



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

ANEXO l - RESOLUCIÓN IN.FUE.TUR. Nº 410/2023.

PROVEEDOR Reng. Cant. Descripción PRECIO

INSUMOS
INDUSTRIALES S.R.L. 
CUIT: 30-70860170-1

1 6 Tubo Estructural 25x25x6 $42.636,00

2 8 Tubo Estructural 15x15x6 $27.864,00

3 12 Bisagras para soldar 100-100x2,5 $7.536,00

4 4 Candado de Bronce 50mm $22.320,00

5 4
Chapa Galvanizada  Lisa  N25 1,22x244(0,5-
mm) 

$49.176,00

INSUMOS
INDUSTRIALES S.R.L. 
CUIT: 30-70860170-1

9 20 Clavos punta paris 5 Pulgadas(bolsa por 1Kg) $23.880,00

10 20
Clavos  punta  paris  4  pulgadas(bolsa  por
1Kg.) 

$23.880,00

11 20
Clavos punta paris  2  1/2 Pulgada(bolsa por
1Kg.) 

$24.140,00

MALLEMACI, JOSE

CUIT: 20-23225523-5

12 2.000 Tornillo Madera T4 $20.000,00

13 500 Punta Mecha T4 $8.500,00

INSUMOS
INDUSTRIALES S.R.L. 
CUIT: 30-70860170-1

14 2 Cola Carpintería por 1Litro $3.820,00

INSUMOS
INDUSTRIALES S.R.L. 
CUIT: 30-70860170-1

16 6 Rodillo Antigota Nro. 22 $15.252,00

17 2 Bandeja pintor para colgar $3.708,00

18 10 Lija de Banda Nro. 80 $10.090,00

19 10 Lija Circular Nro.80 $4.560,00

20 4 Cepillo de acero $4.964,00

MALLEMACI, JOSE

CUIT: 20-23225523-5
21 4 Espátula acero inox. 80mm. $2.844,00

INSUMOS
INDUSTRIALES S.R.L. 
CUIT: 30-70860170-1

22 6 Mameluco Pintor $16.410,00

INSUMOS
INDUSTRIALES S.R.L.
CUIT: 30-70860170-1

24 1 Cinta Métrica 10 metros x 25mm $4.574,00

25 1 Juego de llaves Tubos(mas de 100 piezas) $179.887,00

26 1 Formón 1" 25mm $4.195,00

27 1 Formón 7/8" 22mm  $3.671,00

28 1 Formón 1 1/4" 32mm $4.277,00

29 1 Formón 3/4" 19mm $3.499,00

MALLEMACI, JOSE

CUIT: 20-23225523-5
30 2 Serrucho Carpintero 22" $14.580,00

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

INSUMOS
INDUSTRIALES S.R.L. 
CUIT: 30-70860170-1

31 1 Masa con mango largo 10Kg. $29.784,00

32 2 Hacha Bombero (Pulaski) $22.924,00

MALLEMACI, JOSE

CUIT: 20-23225523-5
33 2 Cinta con Criquet 1500Kg. 25x4mts. $15.000,00

INSUMOS
INDUSTRIALES S.R.L. 
CUIT: 30-70860170-1

34 1 Tijera poda profesional 9" $7.725,00

MALLEMACI, JOSE

CUIT: 20-23225523-5
35 2 Hacha de una mano 560 a 600 gramos $15.980,00

INSUMOS
INDUSTRIALES S.R.L. 
CUIT: 30-70860170-1

36 1 Barreta de hierro fina $17.033,00

37 1 Pico punta/pala $13.666,00

INSUMOS
INDUSTRIALES S.R.L. 
CUIT: 30-70860170-1

40 2 Llave sacabujias motosierra $24.020,00

INSUMOS
INDUSTRIALES S.R.L. 
CUIT: 30-70860170-1

42 9
Camisa de grafa o algodón (Hombre). 
Talles: SEIS(6) XXL; TRES(3) XL 

$118.737,00

43 9
Pantalón de Grafa o Algodón(Hombre).
Talles: SEIS (6) XXL; TRES(3) XL 

$115.875,00

44 9
Bota de seguridad punta de acero(Hombre)
Talles: DOS(2) 41; CUATRO(4) 42; TRES(3) 
42 1/2 

$209.448,00

45 30 Protección ocular $25.440,00

46 3 Sordina tipo copa $21.855,00

47 30 Guantes tela moteado $11.040,00

48 16 Guantes de Cuero $33.472,00

49 1 Semimascara respiratoria 2 vías con filtros $5.421,00

50 1 Kit de filtros para mascara respiratoria $2.888,00

51 9 Capa de lluvia $71.037,00

SUB TOTAL PROVEEDOR INSUMOS INDUSTRIALES S.R.L. 
CUIT: 30-70860170-1

$76.904,00

SUB TOTAL PROVEEDOR MALLEMACI, JOSE
CUIT: 20-23225523-5

$1.210.704,00

TOTAL $1.287.608,00

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar

QUERCIALI 

Dante Gabriel

Firmado digitalmente 

por QUERCIALI Dante 

Gabriel 

Fecha: 2023.04.17 

13:23:58 -03'00'



Firmado Electrónicamente por
- ARRIOLA Gabriela A.E.
IFT
 Directora
17/04/2023 13:49


